
   Data/Hora

2025-58 22/01/2025 08:38

   Unidade

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO

   Descrição

Professor Área II Anos Finais - Geografia 20h - Edital 002-2025 Notificação para contrato
temporário Professor Área II - Anos Finais - Geografia 20hs PS Edital 033-2022

Contratação Temporária

   Solicitante

JOAO FERREIRA DA LUZ

Assunto

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO (DAD)

  Tipo

Contratação Temporária

  Processo

VIVA.SJQK.EN4C.5L9T

[R
44

57
52

3]
 -

 2
02

5-
58

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (SEMAF)

NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO
EDITAL N.° 002/2025

Edital de notificação de contratação temporária,

conforme classificação do Processo Seletivo

Simplificado previsto no Edital n.° 033/2022.

Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município,

notifica o (a) candidato (a) abaixo relacionado (a) para se manifestar sobre o interesse em uma contração temporária (emergencial)

pelo período de 06 meses, podendo ser renovado por igual período, junto a Secretaria Municipal da Educação (SEMED), conforme

disposições do Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital n.° 033/2022, em conformidade com a Lei Municipal n.° 10.341 de

10 de janeiro de 2025, conforme segue:

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO
Professor – Área 2 – Anos Finais - Geografia PEDRO LUIS CORRÊA DA SILVA 08.°

I - O (A) candidato (a) tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da publicação, para manifestação sobre o interesse na

contratação, podendo ser por meio digital (WhatsApp  51 99159-4815 ou e-mail: administrativo@santoantoniodapatrulha.rs.gov.br) e

15 (quinze) dias corridos para providenciar a referida documentação, realizar biometria médica de ingresso e iniciar as atividades.

II - As informações sobre documentos a serem apresentados e procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação,

poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405.
 

III - O contrato firmado em decorrência desta Lei poderá ser rescindido a qualquer tempo.  

Santo Antônio da Patrulha, 22 de janeiro de 2025.

Rodrigo Gomes Massulo
 

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

 

Cléia Juçara Airoldi
 

Secretária da Administração e Finanças

 

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o endereço
https://grp.pmsap.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270  e informe a chancela
BJ8C.LGCV.SP9N.TBVW

[H
33

92
1]

 -
 2

02
5-

58

2



Rio Grande do Sul , 23 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3999 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             155 

Edital de nomeação de candidato aprovado no concurso público 

previsto no Edital n.° 01, de 10 de julho de 2023, homologado pelo 

Edital n.° 23, de 31 de outubro de 2023. 

  

RODRIGO GOMES MASSULO, Prefeito Municipal de Santo 

Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município, convoca o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no concurso público previsto no Edital n.° 01, 

de 10 de julho de 2023, homologado pelo Edital n.° 23, de 31 de 

outubro de 2023, para que compareça na Secretaria Municipal da 

Administração e Finanças, da Prefeitura Municipal de Santo Antônio 

da Patrulha, para apresentar a documentação necessária e tomar posse, 

num prazo de 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste 

Edital, podendo ser prorrogado por até 20 (vinte) dias, através de 

requerimento, via protocolo nesta Prefeitura Municipal: 

  
  CARGO NOME CLASSIF 

I Educador Social com habilidades em Esporte e Lazer Gustavo Goularte Oliveira 1.° 

  

Santo Antônio da Patrulha, 22 de janeiro de 2025. 

  

RODRIGO GOMES MASSULO, 
Prefeito Municipal. 

  

Registre-se e publique-se 

  

CLÉIA JUÇARA AIROLDI, 
Secretária da Administração e Finanças. 

Publicado por: 
Tainara da Rocha Muniz 

Código Identificador:4F4EE112 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2025 

 

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão 

Eletrônico nº. 004/2025 do tipo menor preço por lote, para 

aquisição de estantes sob medida. O credenciamento e a sessão 

pública serão realizados no site 

www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 

05/02/2025 às 14hs e 01min, devendo as propostas serem 

apresentadas no referido site até às 14hs do mesmo dia. 
  

Santo Antônio da Patrulha, 22 de janeiro de 2025. 
  

RODRIGO GOMES MASSULO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Tedi Rancheski 

Código Identificador:6CD22811 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

DECRETO N.º 020, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 

 

Regulamenta a realização de Termos de Autorização 

de Uso de bens públicos, na forma da Lei Municipal 

n.º 9.499, de 20 de dezembro de 2022. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1.º A autorização de uso de bens públicos municipais observará o 

disposto na Lei Municipal n.º9.499, de 20 de dezembro de 2022, que 

―Institui o programa municipal de incentivo aos pequenos produtores 

rurais‖ e neste Decreto. 

Art. 2.º A autorização de uso de bem público municipal é ato 

administrativo unilateral e discricionário, pelo qual a administração 

municipal consente, a título precário, independentemente de prévia 

licitação, que o particular utilize bem público com exclusividade de 

forma gratuita ou onerosa. 

Parágrafo único. A administração municipal poderá revogar 

posteriormente a autorização de uso se sobrevierem razões 

administrativas para tanto, não havendo qualquer direito de 

indenização em favor do interessado. 

Art. 3.º A autorização de uso de bens públicos será concedida 

exclusivamente em caráter oneroso, exceto nos casos de uso de bem 

público por organização da sociedade civil sediada no Município, sem 

fins lucrativos, para fomentar a agricultura em de Santo Antônio da 

Patrulha; 

Art. 4.º A Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente – 

SEMAM poderá conceder autorização, de acordo com os parâmetros 

do art. 2.º, para a utilização de estabelecimentos comerciais contíguos 

aos logradouros públicos. 

Parágrafo único. A autorização de uso de bem público poderá, no 

deste artigo, pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 

conforme o interesse das partes. 

Art. 5.º A autorização de uso de bens públicos municipais, concedida 

em caráter oneroso, é condicionada ao pagamento, pelo interessado, a 

ser recolhido aos cofres públicos mediante guia de arrecadação 

municipal a ser confeccionada pela Secretaria Municipal da 

Agricultura e Meio Ambiente – SEMAM. 

Parágrafo único. O valor cobrado será pago em uma parcela e será 

referente a todo o período da autorização. 

Art. 6.º Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente – 

SEMAM, de posse das informações, após verificação da 

conveniência, oportunidade e disponibilidade do bem público, 

decidirá o requerimento em 05 (cinco) dias. 

Art. 7.º É de responsabilidade do interessado a obtenção de licenças 

administrativas, o cumprimento de todas as obrigações legais e a 

adoção de procedimentos técnicos e de segurança necessários à 

correta utilização do bem. 

Parágrafo único. A autorização de uso a que se refere este Decreto não 

dispensa a regular obtenção de quaisquer outras licenças ou 

autorizações exigidas em lei nem comprova a regularidade da 

utilização, de qualquer natureza, em relação a aspectos não analisados 

no ato de autorização. 

Art. 8.º O interessado será responsabilizado por quaisquer danos que 

porventura sejam causados ao bem. 

Parágrafo único. Salvo autorização expressa do poder público 

municipal, é terminantemente vedada a realização de qualquer 

alteração ou intervenção nos bens públicos cujo uso for autorizado. 

Art. 9.º O Secretário Municipal da Agricultura e Meio Ambiente 

decidirá os casos omissos e poderá expedir Portarias para orientar a 

execução deste Decreto. 

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Santo Antônio da Patrulha, 22 de janeiro de 2025. 

  

RODRIGO GOMES MASSULO  

Prefeito Municipal 

  

Registre-se e publique-se 

  

CLÉIA JUÇARA AIROLDI  

Secretária da Administração e Finanças 

Publicado por: 
Ana Cristina Salazar 

Código Identificador:CC8BE447 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

EDITAL N.° 002/2025 - PROFESSOR – ÁREA 2 – ANOS 

FINAIS - GEOGRAFIA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA 

PATRULHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (SEMAF) 

NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 

EDITAL N.° 002/2025 
  

Edital de notificação de contratação temporária, conforme 

classificação do Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital n.° 

033/2022. 

  [D
80

46
5]

 -
 2

02
5-

58

3



Rio Grande do Sul , 23 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3999 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             156 

Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município, 

notifica o (a) candidato (a) abaixo relacionado (a) para se manifestar 

sobre o interesse em uma contração temporária (emergencial) pelo 

período de 06 meses, podendo ser renovado por igual período, junto a 

Secretaria Municipal da Educação (SEMED), conforme disposições 

do Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital n.° 033/2022, em 

conformidade com a Lei Municipal n.° 10.341 de 10 de janeiro de 

2025, conforme segue: 
CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

Professor – Área 2 – Anos Finais - Geografia PEDRO LUIS CORRÊA DA SILVA 08.° 

I - O (A) candidato (a) tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a 

contar da publicação, para manifestação sobre o interesse na 

contratação, podendo ser por meio digital (WhatsApp 51 99159-4815 

ou e-mail: administrativo@santoantoniodapatrulha.rs.gov.br) e 15 

(quinze) dias corridos para providenciar a referida documentação, 

realizar biometria médica de ingresso e iniciar as atividades. 

II - As informações sobre documentos a serem apresentados e 

procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação, 

poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405. 

III - O contrato firmado em decorrência desta Lei poderá ser 

rescindido a qualquer tempo. 

Santo Antônio da Patrulha, 22 de janeiro de 2025. 

  

RODRIGO GOMES MASSULO 
Prefeito Municipal 

  

Registre-se e publique-se 

  

CLÉIA JUÇARA AIROLDI 
Secretária da Administração e Finanças 

Publicado por: 
Willian Thomas de Oliveira 

Código Identificador:2F9932A8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

EDITAL N.° 002/2025 - MONITOR DE TRANSPORTE 

ESCOLAR 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA 

PATRULHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (SEMAF) 

NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 

EDITAL N.° 002/2025 
  

Edital de notificação de contratação temporária, conforme 

classificação do Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital n.° 

017/2024. 

Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município, 

notifica o (a) candidato (a) abaixo relacionado (a) para se manifestar 

sobre o interesse em uma contração temporária (emergencial) pelo 

período de XX meses, podendo ser renovado por igual período, junto 

a Secretaria Municipal da Educação (SEMED) conforme disposições 

do Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital n.° 017/2024, em 

conformidade com a Lei Municipal n.° 10.345 de 10 de janeiro de 

2025, conforme segue: 
CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

Monitor de Transporte 

Escolar 

CLAUDIA FERNANDA OLIVEIRA DOS 

SANTOS 
11.° 

I - O (A) candidato (a) tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a 

contar da publicação, para manifestação sobre o interesse na 

contratação, podendo ser por meio digital (WhatsApp 51 99159-4815 

ou e-mail: administrativo@santoantoniodapatrulha.rs.gov.br) e 15 

(quinze) dias corridos para providenciar a referida documentação, 

realizar biometria médica de ingresso e iniciar as atividades. 

II - As informações sobre documentos a serem apresentados e 

procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação, 

poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405. 

III - O contrato firmado em decorrência desta Lei poderá ser 

rescindido a qualquer tempo. 

IV - O início da atividades inciarão entre dos dia 03/02/2025 a 

10/02/2025. 

Santo Antônio da Patrulha, 22 de janeiro de 2025. 

  

RODRIGO GOMES MASSULO 
Prefeito Municipal 

  

Registre-se e publique-se 

  

CLÉIA JUÇARA AIROLDI 
Secretária da Administração e Finanças 

Publicado por: 
Willian Thomas de Oliveira 

Código Identificador:310C7BA9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

EDITAL N.° 002/2025 -INSTRUTOR EDUCACIONAL - 

EDUCAÇÃO FÍSICA - 30HR 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA 

PATRULHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (SEMAF) 

NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 

EDITAL N.° 002/2025 
  

Edital de notificação de contratação temporária, conforme 

classificação do Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital n.° 

001/2024. 

Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município, 

notifica o (a) candidato (a) abaixo relacionado (a) para se manifestar 

sobre o interesse em uma contração temporária (emergencial) pelo 

período de 06 meses, podendo ser renovado por igual período, junto a 

Secretaria Municipal da Educação (SEMED), conforme disposições 

do Processo Seletivo Simplificado previsto no Edital n.° 001/2024, em 

conformidade com a Lei Municipal n.° 10.350 de 10 de janeiro de 

2025, conforme segue: 
CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

Instrutor Educacional - Educação Física - 

30hr 

MARCONI FAGUNDES DA 

SILVA 
03.° 

I - O (A) candidato (a) tem um prazo de 5 (cinco) dias corridos, a 

contar da publicação, para manifestação sobre o interesse na 

contratação, podendo ser por meio digital (WhatsApp 51 99159-4815 

ou e-mail: administrativo@santoantoniodapatrulha.rs.gov.br) e 15 

(quinze) dias corridos para providenciar a referida documentação, 

realizar biometria médica de ingresso e iniciar as atividades. 

II - As informações sobre documentos a serem apresentados e 

procedimento para biometria médica de ingresso, para contratação, 

poderão ser obtidas pelo telefone (51) 3662-8405. 

III - O contrato firmado em decorrência desta Lei poderá ser 

rescindido a qualquer tempo. 

IV - O início da atividades inciarão entre dos dia 03/02/2025 a 

10/02/2025. 

Santo Antônio da Patrulha, 22 de janeiro de 2025. 

  

RODRIGO GOMES MASSULO 
Prefeito Municipal 

  

Registre-se e publique-se 

  

CLÉIA JUÇARA AIROLDI 
Secretária da Administração e Finanças 

Publicado por: 
Willian Thomas de Oliveira 

Código Identificador:78E05800 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

EDITAL N.° 005/2025 - INSTRUTOR EDUCACIONAL - 

PEDAGOGIA - 30H 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS (SEMAF) 

NOTIFICAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 

 [D
80

46
5]

 -
 2

02
5-

58

4




